
Jak se k této situaci postavit? 

Ve světě, kde lidé trpí hladem, žízní, chudobou... (?) 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://2.bp.blogspot.com/-OCGq5UcXSAY/T9ZrnkuyOxI/AAAAAAAAB2g/BdEFh_RYz8w/s1600/past-present-future.jpg







Nedostatek potravy – současný stav 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.un.org/millenniumgoals/2014%20MDG%20report/MDG%202014%20English%20web.pdf



- množství vyprodukované potravy na osobu vzrůstá 

- Zelená revoluce – rapidní vzrůst množství                  
vyprodukované potravy, ale jedná se o trvale                              
neudržitelný typ zemědělství 

- vysoká spotřeba hnojiv, vody, pesticidů, E 

- celosvětově počet podvyživených klesá,        
s výjimkou Afriky, kde je trend opačný 

 - v Africe každý den zemře 16 000 dětí hlady 

 

 

- v roce 2006 přesáhl počet lidí s nadváhou počet podvyživených lidí  

 - dnes je poměr 1,4/0,8 (nadváha/podvyživení, miliony) 

 

Nedostatek potravin ? 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://edition.cnn.com/2012/12/13/health/global-burden-reporthttp://www.telegraph.co.uk/health/healthnews/9742960/Obesity-killing-three-times-as-many-as-malnutrition.html



N
ad

by
te

k 
po

tr
av

y 
– 

so
uč

as
ný

 s
ta

v  

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://thumbnails.visually.netdna-cdn.com/obesity-around-the-world_50290d5f16a6d.jpghttp://www.stopthehunger.com/

http://www.stopthehunger.com/


N
ad

by
te

k 
po

tr
av

y 
– 

so
uč

as
ný

 s
ta

v  

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://thumbnails.visually.netdna-cdn.com/obesity-around-the-world_50290d5f16a6d.jpghttp://www.stopthehunger.com/

http://www.stopthehunger.com/


Předvádějící
Poznámky prezentace
http://edition.cnn.com/2012/12/13/health/global-burden-reporthttp://www.telegraph.co.uk/health/healthnews/9742960/Obesity-killing-three-times-as-many-as-malnutrition.html

http://edition.cnn.com/2012/12/13/health/global-burden-report
http://www.telegraph.co.uk/health/healthnews/9742960/Obesity-killing-three-times-as-many-as-malnutrition.html


Lehká nadváha však neškodí, ba naopak... 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://edition.cnn.com/2012/12/13/health/global-burden-reporthttp://www.telegraph.co.uk/health/healthnews/9742960/Obesity-killing-three-times-as-many-as-malnutrition.html



Nedostatek potravy 

souvislosti s růstem lidské populace = větší tlak na zdroje (vždy?) 

- 1798 T. R. Malthus - An Essay on the Principle of Population, varuje 
před nedostatkem potravy v budoucnosti „lidská populace roste 
exponenciálně, produkce potravin pouze lineárně“ 

- v historii časté hladomory, které omezovaly výraznější růst lidské pop. 

- 1845-1850 – Irský hladomor 
 - 1 000 000 obětí, mnoho dalších emigrovalo 

 - primární zdroj potravy chudých – brambory – plíseň likvidovala 

 - nedostatek potravy + ztráta pozemků (nezaplatili rentu) 

 - zkázu umocnilo rozšíření cholery a tyfu 

   



Nedostatek potravy 

souvislosti s růstem lidské populace = větší tlak na zdroje (vždy?) 

- 1798 T. R. Malthus - An Essay on the Principle of Population, varuje 
před nedostatkem potravy v budoucnosti „lidská populace roste 
exponenciálně, produkce potravin pouze lineárně“ 

- v historii časté hladomory, které omezovaly výraznější růst lidské pop. 

- 1845-1850 – Irský hladomor 
 - 1 000 000 obětí, mnoho dalších emigrovalo 

 - primární zdroj potravy chudých – brambory – plíseň likvidovala 

 - nedostatek potravy + ztráta pozemků (nezaplatili rentu) 

 - zkázu umocnilo rozšíření cholery a tyfu 

   ALE – v Irsku bylo dostatek potravy - kukuřice, pšenice a ovsa! 

- dle racionální kalkulace však byly prodány do UK za mnohem 
vyšší ceny, než si mohli dovolit chudí farmáři 



Nedostatek potravy 

souvislosti s růstem lidské populace = větší tlak na zdroje (vždy?) 

- 1798 T. R. Malthus - An Essay on the Principle of Population, varuje 
před nedostatkem potravy v budoucnosti „lidská populace roste 
exponenciálně, produkce potravin pouze lineárně“ 

- v historii časté hladomory, které omezovaly výraznější růst lidské pop. 

- 1845-1850 – Irský hladomor 
 - 1 000 000 obětí, mnoho dalších emigrovalo 

 - primární zdroj potravy chudých – brambory – plíseň likvidovala 

 - nedostatek potravy + ztráta pozemků (nezaplatili rentu) 

 - zkázu umocnilo rozšíření cholery a tyfu 

   ALE – v Irsku bylo dostatek potravy - kukuřice, pšenice a ovsa! 

- dle racionální kalkulace však byly prodány do UK za mnohem 
vyšší ceny, než si mohli dovolit chudí farmáři 



   The Almighty, indeed, sent the potato blight, but the English 
created the Famine. John Mitchel 





Nedostatek potravy – příčiny 

Bengálský hladomor 1943 – 1-4 000 000 obětí – Proč? 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.bowbrick.org.uk/PB%20on%20Sen/BENGAL.HTM



Nedostatek potravy – příčiny 

Bengálský hladomor 1943 – 1-4 000 000 obětí – Proč? 

- v Bengálsku byla neúroda, což je ale periodický jev 

- zuřila však válka (GB x J) a bylo potřeba přednostně zásobovat města 

- ceny obilí výrazně vzrostly – chudí lidé si ho nemohli dovolit 

 

 

 

 

 

 

 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.bowbrick.org.uk/PB%20on%20Sen/BENGAL.HTM



Nedostatek potravy – příčiny 

- Ukrajinský hladomor (1932-1933)  2,7-7 000 000 obětí – Proč?  

- Čínský hladomor (1959-1961)  20-40 000 000 obětí – Proč?  

- Etiopský hladomor (1984) – 1 000 000 obětí – Proč?  

 

 

 

 

 

 

 

 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://respekt.ihned.cz/c1-62343240-apokalypsa-uz-byla#



Nedostatek potravy – příčiny 

- Ukrajinský hladomor (1932-1933)  2,7-7 000 000 obětí – Proč? (Stalin) 

- Čínský hladomor (1959-1961)  20-40 000 000 obětí – Proč? (Mao Ce Tung) 

- Etiopský hladomor (1984) – 1 000 000 obětí – Proč? (Haile Mariam) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Většina velkých hladomorů ve 20. století byla důsledek politických rozhodnutí v 
nedemokratických diktaturách. 

 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://respekt.ihned.cz/c1-62343240-apokalypsa-uz-byla#



- složitost problému ! 

- snížit populační růst (méně lidí méně sní)? 

 

  

Nedostatek potravy – řešení? 



Vývoj počtu obyvatel 
- přes 7 100 000 000 obyvatel na Zemi (2013) - počítadlo  

- míra růstu populace klesla z 2.1 % v roce 1970 na 1.2 % v 2006 

- ale 1,2 % ze 6.5 mld stále znamená přírůstek zhruba 70 000 000 lidí/rok  

- dle OSN dosáhne populace 8 miliard v 2025 a zhruba 9,1 miliard v 2050 
 

http://www.census.gov/main/www/popclock.html


Vzrůst počtu obyvatel 
- drtivá většina přírůstku obyvatel je v rozvojových zemích (95 %) 
- v Africe je největší míra růstu na světě - 2,5 % ročně,  
- zdvojnásobení africké populace se očekává do roku 2050 (2,3 mld.)  
- naproti tomu v Evropě je situace opačná – porodnost klesá a dochází ke 
stárnutí populace (přesto ale díky „silným“ ročníkům počet obyvatel stoupá) 
- např. v ČR připadá na jednu ženu 1,5 dítěte (Francie, Dánsko, Norsko 1,8) 



Počet obyvatel - prognóza 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.bbc.co.uk/news/magazine-24303537

http://www.bbc.co.uk/news/magazine-24303537


Důsledky růstu obyvatel 
- pro zajištění plnohodnotného života je nutná určitá míra spotřeby zdrojů 

- Zemský ekosystém však má omezenou kapacitu zdrojů a omezenou rychlost 
jejich obnovy  

  



Důsledky růstu obyvatel 
- pro zajištění plnohodnotného života je nutná určitá míra spotřeby zdrojů 

- Zemský ekosystém však má omezenou kapacitu zdrojů a omezenou rychlost 
jejich obnovy  

 - potraviny a voda 

 - zdroje energie a materiálů (obnovitelné, neobnovitelné) 

 - životní prostor (prostor na bydlení i rekreaci) 

- omezené „samočistící“ kapacity Země – kam se všemi odpady včetně CO2? 



Důsledky růstu obyvatel 
- poměr množství zdrojů a lidské spotřeby – Ekologická stopa – roste ! 

- obyvatelé rozvojových zemí chtějí  dosáhnout úrovně konzumu 

    bohatého severu !!! 

http://www.worldwatch.org/node/524


Předvádějící
Poznámky prezentace
Beyond certain boundaries, they warned, we risk causing "irreversible and abrupt environmental change" that could make the Earth a much less hospitable place They also interact with one another in complex and poorly understood ways. But he says the concept of boundaries is an advance on the usual approach taken by environmentalists, who simply aim to minimise all human impacts on the planet. Instead, he says, boundaries give us some breathing space. They define a "safe space for human development".



Řešení růstu populace? 

  

 



Řešení růstu populace? 

- dříve vysoká novorozenecká úmrtnost, nemoci a války 

 Women don‘t want more children,    
 but more for their children (R. Engelman) 

  

 



Řešení růstu populace? 

- dříve vysoká novorozenecká úmrtnost, nemoci a války 

 Women don‘t want more children,    
 but more for their children (R. Engelman) 

  

 









Řešení růstu populace? 

- dříve vysoká novorozenecká úmrtnost, nemoci a války 

 Women don‘t want more children,    
 but more for their children (R. Engelman) 

Direktivní politika jednoho dítěte (Čína)?  

   - od roku 1979 

   - do roku 2000 nenarozeno přibližně 250 mil. dětí 

   - vážné etické a socioekonomické důsledky !  

   - nepřipravenost společnosti a venkovské ekonomiky 

   - upřednostňování chlapců 

  

 



Řešení růstu populace? 

- dříve vysoká novorozenecká úmrtnost, nemoci a války 

 Women don‘t want more children,    
 but more for their children (R. Engelman) 

Direktivní politika jednoho dítěte (Čína)?  

   - od roku 1979 

   - do roku 2000 nenarozeno přibližně 250 mil. dětí 

   - vážné etické a socioekonomické důsledky !  

   - nepřipravenost společnosti a venkovské ekonomiky 

   - upřednostňování chlapců 

Dobrovolná politika jednoho dítěte? 

   - země bohatého severu 

   - politika ekonomického růstu přístup 

     demografické tranzice komplikuje  

  

 



- složitost problému ! 

- snížit populační růst (méně lidí méně sní)? 
- obecně neplatí 

 

Nedostatek potravy – řešení? 



- složitost problému ! 

- snížit populační růst (méně lidí méně sní)? 
- obecně neplatí 

Zelená revoluce?  
- sporné – HYV – velké výnosy i díky industrializaci (viz ENV016) 
Potravinová pomoc chudým regionům ? – sporné 
 - nelze nechat lidi hladovět X likvidace místní ekonomiky 
 - příklady i v bohatých regionech – subvence 
 

Nedostatek potravy – řešení? 

„Dáš hladovějícímu rybu, a nakrmíš ho na jeden den. 
      Naučíš ho rybařit, a nakrmí se sám navždy“ 
 

- podobně jako v Irsku – příčinou hladomorů nejsou jen extrémní 
výkyvy počasí, ale především geopolitické souvislosti (splácení dluhu, 
špatná distribuce...) 
 
- nutno pozvednout ekonomiku chudých regionů jako takovou, zaměřenou 
na skutečné potřeby místních obyvatel (Gándhí, Schumacher...) 
   - Mikroúvěry chudým (převážně ženám) 
   - Podmíněné dotace 

http://www.tyden.cz/rubriky/zahranici/amerika/ze-pry-pro-zaostale-zeme-mikrouvery-kvetou-i-v-kalifornii_283608.html.VD-DgRawQik
http://respekt.ihned.cz/c1-60402780-dejte-jim-to-bdquo-cash-ldquo


Předvádějící
Poznámky prezentace
http://respekt.ihned.cz/c1-60402780-dejte-jim-to-bdquo-cash-ldquo



Předvádějící
Poznámky prezentace
http://respekt.ihned.cz/c1-60402780-dejte-jim-to-bdquo-cash-ldquo



• situace se zlepšuje! 

AIDS 



Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.who.int/gho/hiv/hiv_013.jpg





Předvádějící
Poznámky prezentace
Rogers, D., Randolph, S. (2000) The Global Spread of Malaria in a Future, Warmer World, Science



Nedostatek kvalitní vody 

- nedostatkem vody trpí 1/3 lidí na Zemi 

- i v zemích bohatých na srážky jsou zaznamenávány nedostatky vody 
díky spotřebě v průmyslu, zemědělství, domácnostech či znečištění 

22.3. Světový den vody – připomíná nezbytnost vody pro veškerý 
život 

- špatná kvalita vody zvyšuje riziko průjmových onemocnění včetně 
cholery, tyfu, salmonelózy a gastrointestinálních viróz 

- v celosvětovém měřítku je riziko plynoucí z používání nekvalitní pitné 
vody 2. nejvýraznějším environmentálním rizikem 
 
- nedostatek pitné vody nutí lidi v suchých 

oblastech k jejich uskladňování v domech 

- to zvyšuje riziko kontaminace a je 
vhodným líhništěm komárů (malárie, 
dengue) 



Nemoci spojené s vodou 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.czp.cuni.cz/czp/index.php/cz/cs/zdroje-informaci/publikace/233-ekosystemy-a-lidsky-blahobyt-synteza



Příčiny nedostatku vody 

- nadměrné využívání vody v zemědělství             
a průmyslu (př. Aralské jezero) 

- výkyvy počasí – globální klimatická změna 

- znehodnocování vody znečištěním        
organickým (BSK, CHSK), anorganickým         
(P, N - eutrofizace), jaderným, tepelným, atd. 

 

Př. Jang-c‘-Tiang – třetí nejdelší řeka světa 

- 40 % odpadních vod Číny 

- 80 % splašků ze 186 měst na řece neupravováno 

- vyhynutí 65 % živočišných druhů za posledních 20 let 

- prognóza - do 20. let řeka bez života, prakticky toxická stoka 

- již dnes řeší 26 měst ležících na této řece vážné problémy s pitnou vodou 

- Tři soutěsky – kontroverzní přehrada 

http://www.aslo.org/photopost/data/504/8CH10_Water_pollution_fish_nets_Nanjing___Yangtze_River.jpg


Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.un.org/millenniumgoals/mdgmomentum/images/MDG-infographic-7.jpg



Situace se zlepšuje  



Situace se zlepšuje,  ale ne dostatečně 





Lidský rozměr nedostatku vody 

- za statistickými údaji leží tragédie milionů lidí, kteří místo radosti ze 
života musí každý den řešit problém, kde obstarat vodu na přežití 

- nedostatek vody snižuje produkci potravin a zhoršuje chudobu a 
nemoci, urychluje velké migrace a podkopává morální kredit vlády 
(neúspěšné) 

- časem tyto tlaky mohou rozdrolit sociální strukturu společnosti, což 
vede k chronickým lidovým nepokojům násilnostem 



Řešení problémů 
využití vody? 

- v období 1956-2006 bylo 37 
násilných konfliktů o vodu (z 
toho 30 na Středním 
Východě) 

- ve stejném období 
vyjednáno přes 200 
mezinárodních úmluv 
 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.unep.org/dewa/vitalwater/article129.html



Chudoba – situace se zlepšuje 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://statisticallyinsignificant.wordpress.com/category/economics/



Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.worldpressphoto.org/sites/default/files/styles/gallery_image/public/AE-1.jpg



Vzrůst nerovnosti mezi bohatými a chudými 
• 1995 - HDP/os. 20 nejbohatších zemí 37x vyšší než 20 nejchudších zemí 
x 1960 - poloviční nepoměr (18x) 

• komplexní problém nerovnosti, ekonomického růstu a chudoby 

• nerovnoměrné rozdělení příjmů brání odstraňování chudoby i při ekon. 
růstu 

http://graphs.gapminder.org/world/$majorMode=map$is;shi=t;ly=2003;lb=f;il=t;fs=11;al=23;stl=f;st=f;nsl=t;se=t$wst;tts=C$ts;sp=3.08064516129032;ti=1960$zpv;v=0$inc_x;mmid=XCOORDS;iid=phAwcNAVuyj1jiMAkmq1iMg;by=const$inc_y;mmid=YCOORDS;iid=phAwcNAVuyj0uBndT
http://graphs.gapminder.org/world/$majorMode=map$is;shi=t;ly=2003;lb=f;il=t;fs=11;al=23;stl=f;st=f;nsl=t;se=t$wst;tts=C$ts;sp=3.08064516129032;ti=1960$zpv;v=0$inc_x;mmid=XCOORDS;iid=phAwcNAVuyj1jiMAkmq1iMg;by=const$inc_y;mmid=YCOORDS;iid=phAwcNAVuyj0uBndT


http://graphs.gapminder.org/world/#$majorMode=chart$is;shi=t;ly=2003;lb=f;il=t;fs=11;al=30;stl=t;st=t;nsl=t;se=t$wst;tts=C$ts;sp=6;ti=2007$zpv;v=0$inc_x;mmid=XCOORDS;iid=phAwcNAVuyj1jiMAkmq1iMg;by=ind$inc_y;mmid=YCOORDS;iid=phAwcNAVuyj2tPLxKvvnNPA;by=ind$i


Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.newscientist.com/embedded/world-inequality



Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.newscientist.com/embedded/world-inequality

http://www.newscientist.com/embedded/world-inequality


Jak se k této situaci postavit? 
 
 
 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://2.bp.blogspot.com/-OCGq5UcXSAY/T9ZrnkuyOxI/AAAAAAAAB2g/BdEFh_RYz8w/s1600/past-present-future.jpg



Jak se k této situaci postavit? 
 
 
 

Aby lidé netrpěli hladem, žízní, chudobou v důsledku  
neočekávaných změn Zemského systému? 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://2.bp.blogspot.com/-OCGq5UcXSAY/T9ZrnkuyOxI/AAAAAAAAB2g/BdEFh_RYz8w/s1600/past-present-future.jpg


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	Snímek číslo 54
	Snímek číslo 55
	Snímek číslo 56
	Snímek číslo 57
	Snímek číslo 58
	Snímek číslo 59

